Администрация муниципального района
<<Сухиничский район>>

Калужская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 0/ 12/ хs /j?
Об утвержлении муниципальной программы
<<Чистая вода в муниципальном районе
Сухиничский район> на 2024-2029 rодьl>>

Руководствуясь постановлением администрации МР кСухиничский район>
от 29.08.201З Ns 1290 <Об утвержлении Порядка приIIJIтия решениJI о разработке
муниципальных программ муницип:L,Iьного района <Сухиничский район>, их
формирования, реаJIизации и проведения оценки эффективности реализацииD, в

целях повышения качества водоснабжения и водоотведения муниципального
района <Сухиничский район>, админисцация МР <Сухиничский район>
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципаJrьную программу кЧистм вода в муниципаJIьном
районе <Сухиничский район> на лериод 2024-2029 годы> (прилагается).

2. Отделу финансов администрации МР <Сухиничский район> (,Щемичевой
О.В.) предусмотреть бюджетные ассигнования на финансирование муниципальной
программы <<Чистая вода в муниципальном районе <Сциничский район> на
период 2024 -2029 г о дьl>.

3. Постановление администрации МР кСухиничский район) от 30.07.2019
Ns570 (Об угверждении муниципальной программы кЧистая вода в

муниципальном районе кСухиничский район> на 2020-2025 годы), постановление
администрации МР <Сухиничский район> от 22.12.2020 ]Ф1060 (О внесении
изменений в постановление администрации МР кСухиничский район> от
З0.07.2019 N9570 (Об утверждении муниципальной программы <Чистая вода в

муниципаJIьном районе <Сухиничский район> на 2020-2025 годы), постановление
администрации МР <Сухиничский район> от |5 .|2.202| }.Jb l l 80 <<О внесении
изменений в постановление администрации МР кСухин1.1чский район> от
30.07.2019 }lЪ570 (Об утверждении муниципtlльной программы <<Чистм вода в

муниципальном районе <Сlхиничский район> на 2020-2025 годы), постановление
администрации МР <Сухиничский район> от 2'7.12.2022 Ns1507 (О внесении
изменений в постановление администрации МР <Сlхиничский район> от
З0.07.20l9 Jф 570 (Об утверждении муниципilльной программы <<Чистм вода в

муниципальном районе <Сухиничский район> на 2020-2025 годы)), считать

утратившими силу.
4. Настоящее Постановление вступает в сиlry после его обнародования и

распространяется на правоотношениJI, возникIltие с 01.01.2024 г., подлежит

:J
@

р.вмещению на официальном сайте: https://suxinichi-r4O.gosrveb.gosuslugi.ru/ в
информационно-телскоммуникационной сети <Интернет>>.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации МР <Сухиничский район> Т.А. Марченко.

Глава
МР <<Счхиничски

ъ

А.С. Колеспиков

ответственный исполнитель
муниципальной программы

Соисполнители муниципальной
программы Отсутствуют

Участники Программы

Жилищно-коммунальный отдел администрации
МР кСухиничский район>; отдел
градостроительства, архитектуры,
имущественных и земельных отношений
администрации МР <Сухиничский район>;
главы администраций городских и сельских
поселений муниципrrльного района
кСухиничский район> (по согласованию);

ресурсоснабжающие организации (по
согласованию)

Полпрограммы муниципальной
программы Отсутствуют

Программно-целевые
инструменты муниципальной
программы

OTCVTCTBVIOT

IJели муниципальной программы

- Обеспечение населения муниципi}льного

района <Сухиничский район> питьевой водой,
соответствующей требованиям безопасности и
безвредности, установленным в технических
регламентах и санитарно-эпидемиологических
правилах;
- Повышение рационального использования
водных ресурсов;
- Снижение доли водопроводных и
канrшизационных сетей, нуждающихся в замене.

Задачи
программы

муниципальной

- Развrтгие коммунiцьных центраJIизованных
систем хозяйственно-питъевого водоснабжения
Сухиничского района;
- Приведение водопроводных и
канa}лизационных сетей поселений Мр
<Сухиничский район> в соответствие с
нормативными требованиями к технико-
экономическому состоянию сетей
водоснабжения и водоотведения;

Паспорт
муниципальной программы <<Чистая вода в муниципальном районе

<<Сухиничский район>> на 2024-2029 годы>

1

администрация МР <Сухиничский район>

I

I

- Внедрение современных технологий,
оборудованияиматериаловвсистемах
водоснабжения и водоотведениJr;
- Ежегоднм акгуarлизация схем водоснабжения и
водоотведения поселений МР <Сlхиничский
раЙон));
- Снижение объема потерь прrгьевой воды при ее
передаче;
- Паспортизация и регистрациJI муниципtulьных
и бесхозяйных сетей водоснабжения и
водоотведения.

I {елевые
показатели
программы

индикаторы и
муниципа,rьной

- .Щоля сетей водоснабжения нуждающихся в
замене;
- .Щоля сетей водоотведениJI нуждающихся в

замене;
- Объем потерь воды при ее передаче на
территории МР <Сlхиничский район>;

Сроки и этапы реализации
муниципальной программы

2024-2029 годы (одноэтапно).

объемы и источники
финансирования Программы

Годы
Всего

(тыс. руб.)

областной
бюджет

(тыс. руб.)

Местный
бюджет

(тыс. руб.)
2024 l 000,0 0,0 1 000,0
2025 l 000.0 0 0 1 000.0
2026 l 000,0 0 0 1 000,0
202,7 l 000,0 0.0 1 000.0
2028 l 000.0 0 0 1 000.0
2029 l 000.0 0.0 l 000.0

Итого: б 000,0 0,0 б 000,0
Объемы финансирования мероприJIтий программы за счет средств местного
бюджета ежегодно уточIIJIются в соответствии с решениями органов местного
самоуправления при формировании бюджета на очередной финансовый год и на
плановый период.

Ожидаемые результаты
реализации Программы

обеспеченного
обязательным

- Уменьшение доли водопроводных сетей,
нуждающихся в замене на 3Оlо;

- Уменьшение доли канtlлизационных сетей,
нуждающихся в замене на 0,6Yо:
- Увеличение обеспеченности поселений
муниципального района ресурсами источников
водоснабжения, гарантирующими соблюдение
качественных и количественных нормативов
водоснабжения;
- Увеличение доли населениJI,
пrтгьевой водой, отвечающей
требованиям безопасности;

2

I

- Сокрацение потерь воды при транспортировке
на 22,0 тыс. мЗ.

Раздел l. Обцая характеристика сферы реализации мунпципальнOй программы

обеспечение населения плтгьевой водой является для многих регионов России,
вкJIючiш муниципальный район <Сухиничский район>, одной из приоритетных задач,
решение которой необходимо для сохранения здоровья, улr{шения условий
деятельности и повышения ypoB}UI жизни населения.

Муниципальная программа <Чистм вода в муниципа,rьном районе кСухиничский
район> на 2024-2029 годы> (да,rее Программа) основывается на анaшизе состояния и
основных тенденций рtввития систем водоснабжения, водоотведения, учете основных
проблем, требованиях обеспечения населения питьевой водой в соответствии с
требованиями, предъявляемыми к показателям качества пrьевой воды.

Анализ эксплуатации систем водоснабжения, водоотведения показал, что
объекrы коммунальной инфраструктуры имеют большой физический износ, на
большинстве из них установлено маrrоэффекгивное оборудование, применяются
устаревшие технологии, отсугствует химическая подготовка воды.

Повышенное содержание аюивного железа в артезианской воде при
недостаточной эффекгивности работы водоочистных сооружений влечет за собой
ухудшение качества подаваемой поlребителям питьевой воды и создает серьезную
опасность для здоровья населения на территории МР <Сухиничский район>.

Программа разработана дJIя гарантированного покрытия перспекгивной
поT ребности в воде и для обеспечениJI качественного снабжения коммунаJIьными

ресурсами (водоснабжение и водоотведение). Реализация комплексных программных
мероприятий по обеспечению населения Сухиничского района чистой водой окажет
существенное положительное влиlIние на соци:lльное благополучие населения.

Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
муниципальной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы)

достижения целей и решеппя задач, описание основных ожидаемых конечных
результатов муниципальной программы, сроков и этдпов реализации

муниципальной программы

Поdразdел. 2. LПрuорumеmы мунuцuпсuьной полumuкu в сфере реалtlзацuu Проzраммьt:

Приоритеты муниципальной политики в сфере ре:rлизации муниципальной
программы:

-улучшение качества коммунaцьного обслуживания потребителей в сфере
водопроводно-кан:tлизационного хозяйства, обеспечение надежности работы
инженерно-коммунальных систем жизнеобеспечения, комфортности и безопасности

условий проживания граждан;
-повышение эффекгивности работы организациЙ водопроводно-

канализационного хозяйства и снижение затрат на предоставление коммунальнь]х

услуг;
-повышение хозяйственной самостоятельности организаций коммунального

хозяйства и их ответственности за качество обслуживания потребtтгелей.

з

Поdразdел 2.2. Itелu, заdачu, показаmелu (uнduкаmорьф dосmuэlсенuя целей u petueHtM
заdач Проzрашьt

Основными целями Программы явJlяются:
- обеспечение населения муниципального района (Сухиничский район>> питьевой водой,
соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным в
технических регламентах и санитарно-эпидемиологических правилах;
- повышение рационaLпьного использования водных ресурсов;
- снижение доли водопроводных и канаJIизационных сетей, нуждающlтхся в замене.

.Щостижение указанных целей может быть обеспечено за счет решения след}.ющих
основных задач:
- р:ввития коммунaшьных централизованных систем хозяйственно-питьевого
водоснабжения Сlхиничского района;
- приведениJI водопроводных и канализационных сетей поселений МР <Сухиничский

район> в соответствие с нормативными трсбованиями к технико-экономическому
состоя нию сетей водоснабжения и водоотведения;
- внедрения современных технологий, оборудования и материiIлов в системах
водоснабжения и водоотведения;
- ежегодной актуirлизации схем водоснабжения и водоотведения поселений МР
<Сухиничский район>;
- рацион:}льного водопользование и снижение объема потерь питьевой воды;
- паспортизации и регистации муниципarльных и бесхозяйных сsтей водоснабжения и
водоотведения.

4

СВЕДЕНИЯ ОБ ИНДИКЛТОРЛХ
МУНИЦИПЛЛЬНОЙ ПРОГРЛММЫ И ИХ ЗНЛЧЕНИЯХ

Nl tt,tt, Наименование индикатора (показателя) Единицы
измерения

Зпачение по годам

Год.
предшествующий
году рiвработки
муниципальной

программы - 2022
(факт)

Гол разработки
муниципальной

проФаммы -
202З (оченка)

Реализация муниципа.лыtойt программы

2024 2025 2026 202,| 2028 2о29

l
,1 4 6 ,7

tt 9

Муниципальная программа <<Члtстаtя вола в муниципальном райоllе (Сухиllичский район> на 2024-2029 голы>

l Доля сетей водоснабжения нуждающихся в
]alttc нс

1з,2 |3,0 l2,5 l2,0 l1,5 l1,0 l0,5 l0,0

,Щоля сетей водоотведения нуждающихся в
,]itN] cIlc

6,5 6,4 6,3 6,2 6.1 6,0 5,9 5,8

Объем потерь воды при ее передаче на
территории МР r,Сутиничский pa'oHll тыс. м] l7з,0 1,72,0 l71,0 l70,0 l65,0 l60,0 l55,0 l50,0

5

За период реlшизации муниципчrльной программы 2024-2029 гг, планируется:
- увеличить обеспечонность поселениЙ муниципаJIьного раЙона ресуроами источников
водоснабжения, гарантирующими соблюдение качественных и количественных
нормативов водоснабжения;
- уменьшить долю водопроводных сетей, нуждающихся в замене на 3Ой;

- уменьшить долю канаJIизационных сетей, нуждающихся в замене на 0,6О%;

- увеличить долю населения, обеспеченного питьевой водой, отвечающей обязательным
требованиям безопасности;
- сократить потери воды при ее транспортировке на 22,0 тыс. м3

Поdразdел 2.4. CpoKu u эlпапы реапuзацuu проерамj/rьt

Программа реализуется в 2024-2029 годах (одноэтапно). Мероприятия
Программы являются переходящими на очередной финансовый год в течение всего
срока ее реализации.

6

Поdразdел 2. 3, Конечньtе резульпаmы реалuзацuu Проzрамfulьt :

Раздел 3. Пе ечсll ь ме oll ияти и ниципальной п ог ilммы
наименование
меропрпятий

мун лitlи пальноrr
программы

ответственныii
llсполнllr'еJIь

Срок
начала ll

окончанllя
реаJIизации

ожидаемый
непосредственный

результат
Связь с це;rевымп показателямп муниципальной

программы
л!
п/п

4]
,|

5 (,

Муниципальная программа <Чистая аода в муниципrrльном районе кСухиничский район> яа 2024-2029 годы>

l

Выполнение работ по
содержанию, ремонry
водопроводных и
канализационных сетей и
сооружений

Ресурсоснабжающие
организации (по
согласованию)

Повышение рационалького
использования водных
рес}рсов; обеспечение
населенных Iryнктов

источниками водоснабжения,
гарантшрующими соблюдение

качественных и
количественных HopMaTltBoB

водоснабжения

Вылолнение показателей программы

Главы администраций
городских и сельских

поселений Мр
кСухиничский район> (по

согласованию)

Повышение рационaцьного
использованt{я водяых

рес}рсов; обеспечение
населенных tlyHKToB

источниками водоснабжения,
гарантирующими соблюдение

качественных и
количественных нормативов

водоснабжения

2

Ежегодная акryализация
схем водоснабжения и
водоотведения

Выполнение пока]ателей лрограммы

з

Паспортизация и

регистрация объекгов
водоснабжения

Отлел гралостроительства,
архитектуры, земельных и

имущественных
отношений администрации
МР кСухиничский район>

z024-2029

Повышение рационiшьного
использованиrI водных
peclpcoB; обеспечение
населенных пунктов

источниками водоснабжения,
гарантирующими соблюдение

качественных и
колиtlестве нных нормативов

водоснабжения

Выполпение показателей программы

7

2024-2029

2024-2029

I

В прочессе муниципальной Программы моryт приниматься нормативные правовые
аюы администрацией муниципalльного района <Сухиничский район)J администрациями
городских и сельских поселений, по вопросам местного значения на основании

федерального и областного законодательства.
Администрация муниципzL,Iьного района <Сухиничский район> в целях достижения

результатов и реzlлизации мероприятий муниципальной Программы обеспечивает

разработку нормативно-правовых актов муниципal,Iьного района, необходимых для
реализации муниципальной Программы. При необходимости проводит рабочие
совещаниJI по решению тактических задач и текущему выполнению муниципtlJIьной
Программы.

8

Раздел 4. Основные меры правового регулировапия

Раздел 5. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы муниципального района <<Сухиничский район>

N9
п/п

Наименование основного мероприятt-rя

наименование главного

распорядителя средств
бюлжета МР <Сухиничский

район)

Объем финансирования (тыс. руб.)

Источники
флrнансирования

Всего 2024 2025 202,6 2027 202 8 2о29

] 2 4 5 6 1 1,1 Il

Выполнецие работ ло содержанию,

ремонry водопроводных и
каllatлизационных сетей и сооружений

Адмиllистация МР
(Сухи нrlчс ки й pairoH ))

И t,ого 5400,0 900,0 900,0 900,0 900,0 900,0 900,0

Бюджет МР
(С}тиничский

район)
5400,0 900,0 900,0 900,0 900,0 900,0 900,0

областной
бюджет

Федеральный
бюджет

Внебюджетныс
срелства

2

Ежегодная акryализация схем
водоснабжения и водоотведения

Админисrрация МР
(Ср(иничский район))

300,0 50,0 ý0 о 50,0 50,0 _50.0 50,0

Бюджет МР
<Сухиничский

район)
300,0 50,0 5 0,0 50,0 5 0,0 50,0 50,0

областной бюджеr

Федеральный
бюджет

9

9 l |0

Итого

о

о
о_

Ф оо

оj Фла
Ф_
Фа оо

Ф.о Ф оо
Ф
о

о"
о

Ф о
о

с
о

о
Ф

о

о.с Ф ФФФ

о
оо

Ф_оФ
Ф

\о

Ё(nь.ф

;(.,
а Фiо

э=(!

цс)

9
\о

оt
t-

\оо

.Jэ
<\а

а
о
F

zч^
Ь=о

Lд a]

х
е

{о

о
F

loо
е

=.хБ

Бо

yJ
-=

<U
*оs
оt

а

Е
о

оLцо

р

о

-х

Fo

I

I

Iо_
ФФФto